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Symbolliste 

Symbolliste 
𝑓𝑓𝑦𝑦 Flydespændingen 

𝑓𝑓𝑢𝑢 Brudspændingen 

𝑓𝑓𝑦𝑦,min Minimumsflydespænding 

𝑓𝑓𝑦𝑦,𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 Maksimumsflydespænding 

𝑓𝑓𝑏𝑏 Spændingen stålet har når det aktuelle brud finder sted 

𝜀𝜀𝑢𝑢 Brudtøjningen 

𝜀𝜀𝑏𝑏 Tøjningen stålet har når det aktuelle brud finder sted 

𝐸𝐸 Elasticitetsmodullet 

𝑀𝑀𝑟𝑟 Nominelle monteringsmoment 

∆𝑑𝑑 Afstanden stemplerne vandrer med 

∆𝐴𝐴 Det elastiske interval 

𝜉𝜉 Afstanden fra centersamling ud til rotationspunktet i samlingen 

𝑥𝑥 Afstanden imellem flytningsmålerne 

EA Hældningen i det reversible stadie 

∆𝜎𝜎 Spændingsintervallet til beregning af hældningen Ea 

∆𝜀𝜀 Tøjningsintervallet til beregning af hældningen Ea 

𝐹𝐹𝑒𝑒𝑚𝑚𝑒𝑒,𝑦𝑦 Den forventede flydekraft 

𝐹𝐹𝑒𝑒𝑚𝑚𝑒𝑒,𝑢𝑢 Den forventede brudkraft 

𝜇𝜇𝑦𝑦 Den forventede flytning tilhørende flydekraften 

𝜇𝜇𝑏𝑏 Den forventede flytning tilhørende brudkraften 

𝛼𝛼𝑒𝑒𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝,𝑦𝑦 Den opnåede rotation når den forventede flydekraft finder sted 

𝛼𝛼𝑒𝑒𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝,𝑢𝑢 Den opnåede rotation når den forventede brudkraft finder sted 

𝜇𝜇𝑝𝑝æ𝑝𝑝,1 Første observerede sætning på arbejdskurverne for blokforskydningsforsøgene 

𝜇𝜇𝑝𝑝æ𝑝𝑝,2 Anden observerede sætning på arbejdskurverne for blokforskydningsforsøgene 

𝜇𝜇𝑝𝑝æ𝑝𝑝,3 Tredje observerede sætning på arbejdskurverne for blokforskydningsforsøgene 
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Introduktion 

Introduktion 
 

Indledningsvis er det besluttet at der i denne rapport skal opsættes to forskellige forsøgsopstillinger, 
som begge tester hvorledes der forekommer et blokforskydningsbrud i form af et L-cutout for en 
excentrisk belastet boltsamling. 

Stålet som vil blive anvendte under forsøgene vil være stål af typen S235, som har flydespændingen 
fy = 235 Mpa og brudspændingen fu = 360 Mpa. Derudover vil Bolttypen der er anvendes være er 
M12 bolte, med kvalitetsklassen 8.8 og styrkeklassen A. Ståltype S235 anvendes grundet dens lave 
styrke, da boltsamlingen som testes ønskes brudt inden testmaskinen når sin maksimale trækstyrke. 
 
Testrapporten er delt op i to hovededele, hvor den første del kigges på trækprøveforsøgene, samt at 
der i den anden del kigges på blokforskydningsforsøgene. 
 
I del I, udføres en række trækprøverforsøg på udskårede stålelementer fra de testplader som vil 
blive testes i del II. Der vil i denne del blive fundet stålpladernes flydespænding, brudspænding, 
samt stålpladernes elasticitetsmodul. Materialeparametrene vil blive benyttet til at vurdere den 
faktiske styrke af testpladerrne der undersøges. Forsøgene er udført på en MTS 810 maskine der 
kan trække med 200 kN. 
 
I del II, udføres 8 forsøg, hvor det er testplader som er boltet sammen der undersøges, og hvor der 
for hvert forsøg forudsiges en blokforskydning, i form af et L-cutout. Forsøgene er udført på en 
INSTRON 1343 trækprøvemaskine der kan trække med 500 kN. 

Department of Civil Engineering – Technical University of Denmark 1 
 


